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NY VANDRINGSUTSTÄLLNING: 
GUDOMLIGA SKAPELSER –  
KYRKLIGA TEXTILIER I VÄXJÖ STIFT 2.0
Vill ni lyfta fram era egna gudomliga skapelser 
– det vill säga kyrkotextilier från era egna 
samlingar eller från länets församlingar? 

Hyr och komplettera då med vandringsutställningen 
Gudomliga skapelser 2.0 som berättar historien om de 
textila ateljéerna, våra kyrkliga textilier, liturgiska färger 
och symboler, biskopens klädedräkt och kläder vid livets 
olika högtider.

Kalmar läns museum och Svenska kyrkan i Växjö stift 
producerade hösten 2017 utställningen GUDOMLIGA 
SKAPELSER – KYRKLIGA TEXTILIER I VÄXJÖ STIFT 
som visas på Kalmar läns museum 15/11 2017-11/3 2018. 
I utställningen låter besökaren ögat njuta av vackra, 
välgjorda, exklusiva kyrkliga textilier av olika slag 
från länsmuseets samlingar och inlånade föremål från 
församlingar i Kalmar län. 

Efter utställningstidens slut, vill vi gärna att stommen 
i utställningen, som är allmängiltig och fungerar i hela 
Sverige, fortsätter att vandra runt. Ni kompletterar enkelt 
med era egna kyrkliga textilier som ni vill visa. 

HYRBAR: Utställningen går att hyra från och med 1 
april. 

KOSTNAD: 30 000 kr + moms offert för 2 månader. 
Därefter 5 000 kr + moms per månad.

UTSTÄLLNINGSYTA: 100-200 kvadratmeter beroende 
på hur många föremål ni vill visa. 

BYGGTID: 1 dag exklusive de föremål ni vill visa. 

TAKHÖJD: Minst 2,50 meter. 

LJUS: Mottagande utställare står för ljussättning. 

MARKNADSFÖRING: Digitalt 
marknadsföringsmaterial bestående av bilder, grafisk 
profil och informationstexter finns och ingår. 

FÖRSÄKRING: Mottagande utställare står för 
försäkringar. 

TRANSPORT: Utställningen hämtas och lämnas på 
Kalmar läns museum. Utställningen får plats i en skåpbil. 
Utställningen kan även skickas till och från Kalmar läns 
museum. Mottagande utställare beställer och bekostar då 
transport. 

GUIDNINGAR: Grundmanus för guidning medföljer. 

PUBLIKA PROGRAM: Kalmar läns museum och 
Svenska kyrkan i Växjö stift har arrangerat 5 publika 
program med koppling till kyrkotextilier under 
utställningstiden. Ni kontaktar själva respektive 
föreläsare vid intresse. Se sista sidan.

HJÄLP MED INLÅN: För utställare i Växjö stift finns 
möjlighet att få hjälp och råd vid inlån av föremål 
från stiftets församlingar av stiftsantikvarie Maria 
Brynielsson. 

KONTAKTPERSON KALMAR LÄNS MUSEUM: 
Maria Kanje, producent.  
maria.kanje@kalmarlansmuseum.se 

Varmt välkommen att ta kontakt eller boka in ett 
besök i Kalmar för att se utställningen som visas till 
och med 11 mars 2018 på Kalmar läns museum! 



En stor mängd dyrbara och exklusiva textilier  
importerades till svenska kyrkor från väverier och 

broderiateljéer i Orienten, Italien, Flandern, Tyskland 
och England under medeltiden. Tillverkning av litur-
giska plagg skedde även i Sverige – i hemmen eller i 
kloster och verkstäder – och då enbart av män. 

Under reformationstiden på 1500-talet minskade  
importen av kyrkliga textilier. Man använde dem man 
hade sedan tidigare. 

Under stormaktstiden, 1611–1718, fick många kyrkor nya 
textilier genom gåvor från adeln och de högre stånd-
en. Det var viktigt för givarna att visa vem som hade 
skänkt de dyrbara textilierna. Därför dekorerades de 
ofta med familjesköldar och givarens initialer. 

Som den här kollekthåven med  broderade 
figurer som skänktes till Arby kyrka av 
Christina Ehrenström i testamentet efter 
sin make Johan Törnblom. Daterad 1701.

Under 1800-talet var intresset för kyrko-
textil relativt lågt, men ökade igen vid 
slutet av århundradet. När Sverige 
 började industrialiseras, omkring 1870, 

blev konsthantverk och kulturarv en reak-
tion mot industrins framfart. 

Vid 1900-talets början utvecklades och förnyades den 
kyrkliga textilkonsten. De ekonomiska villkoren hade 
förbättrats och flera nya kyrkliga rörelser hade bild-
ats. Till kyrkorna beställdes mängder 
av nya textilier, vilket ledde till att fler 
textil ateljéer kunde etablera sig i Sverige. 
Textil konstnärer formgav textil iernas 
utseende och väverskor, sömmerskor 
och brodöser tillverkade dem.

TEXTILATELJÉERNAS HISTORIA

Brudstolstäcke, Ryssby kyrka, 1700-tal. Detaljbilden till vänster  
visar ett tyg daterat till första delen av 1300-talet. 

LÄS MER:  
s. 109 - 127

Dop, konfirmation, bröllop och begravning är 
stora och betydelsefulla händelser i våra liv. Hög-

tiderna påminner oss om att vi ingår i ett större sam-
manhang. 

Textilernas utformning och färg vid högtiderna har  
skiftat genom historien, men vitt är återkommande vid 
livets olika skeden – i dopklänning, konfirmandkåpa, 
svepning och brudklänning. Vitt står för glädje och 
renhet. 

Seden att bära svart vid sorg kom till Sverige från  
Spanien under 1500-talet. Men det dröjde till 1693 och 
drottning Ulrika Eleonora den äldres död innan det 
svarta sorgmodet började dominera. Landssorg  
utfärdades och församlingarna ombads att drapera  
altare och predikstolar med svart kläde. Män och  
kvinnor kunde bära svart vid sorg i upp 
till ett år beroende på hur nära de 
hade stått den avlidne. Idag är svart 
fortfarande dominerande som sorg-
färg, även om det nu är acceptabelt 
att bära ljusare kläder under begrav-
ning. Prästen har också bytt klädkod 

– från svart kappa till vit alba. 

LÄS MER:  
s. 45-57

TEXTILIER VID GLÄDJE OCH SORG

Vitt har traditionellt sett alltid förknippats med glädje och 
renhet vid de kristna högtiderna. Svart har varit sorgens 
färg i Sverige sedan 1500-talet. Foton från Kalmar läns 
museums arkiv. Bröllopsbilden är från 1930. Begravnings-
bilden är tagen på Norra kyrkogården i Kalmar 1947. 

Detaljbild på ett antependium i 
grönt ylle med fiskar och  

sädesstrån från Föra kyrka.

Vitt och guld på mässhake i  sidendamast 
från 1938 av Ersta i Gullabo kyrka.

Svart sammets-
mässhake från 

1782 i Föra kyrka 
med kors, anka-
re och hjärta på 

ryggen.

Segerlammet på ett antependium från 
1939 i vit sidendamast. Skänkt till Torsås 

kyrka av adjunkt K.H. Bohlin.

GRÖNT
Att växa som människa i Guds närhet

Grönt är livets färg. Färgen handlar om he-
lighet och livets svårigheter. I det liturgiska 

språket handlar grönt om att växa som människa i 
Guds närhet. Grönt symboliserar hoppet och växan-
det i livet och tron och är den färg som används mest 
under kyrkoåret. Fisken är en Kristussymbol. De 
första bokstäverna i orden Jesus Kristus, Guds son, 
Frälsaren, bildar tillsammans ordet fisk på grekis-

ka, ICHTYS. Sädesstråna symboliserar det som 
växer och ger fysisk och andlig mättnad – 

brödet och tron. 

VITT/GULD
Glädje, ljus och seger

I dag har vi ofta vitt på oss när det handlar om 
livets högtider i kyrkan. Vita kläder markerar att 

något viktigt händer eller har hänt. På samma sätt 
används den vita färgen i det kyrkliga kodspråket i 
liturgin, gudstjänstordningen. Den vita färgen på de 
kyrkliga textilierna berättar om en stor högtid, fest 
och om något som påbörjar en ny fas i kyrkoåret. 

Inom kyrkan anses vit och guld vara varianter 
på samma färg, det vill säga vit. 
Detalj av kalkduk, St Sigfrids kyrka, 1800-talets mitt. 
Den broderade mittdelen från 1600-talet har återan-

vänts från en annan textil. 

SVART
För död och sorg

När någon som vi har älskat har dött, kan det 
kännas helt svart inom oss. Den liturgiska färgen 

svart – avsaknad av ljus - har kommit att betyda död 
och sorg. I kyrkan används svart vid begravning-
ar och vid en enda kyrklig högtid under kyrkoåret; 
långfredagen då Jesus dog på korset. Notera kor-
set, ankaret och hjärtat – symbolerna för tro, 

hopp och kärlek. 

LAMM
Lammet symboliserar Jesus eftersom man kan se ho-
nom som Guds offerlamm som bär och sonar människ-
ornas synder. Ibland avbildas lammet med segerfana.

Den röda mässhaken, från Libraria, 1948, 
pryds på ryggen av en duva, eldsflammor 
och ett y-kors. Mässhaken är en gåva till 
Nybro kyrka av änkefru Lydia Johansson.

Maria, med Jesusbarnet i famnen, är här avbild-
ade på en mässhake i Barkeryds kyrka i Jönkö-
pings län. Mässhaken är tillverkad av SSKT och 

formgiven av Sigrid Synnergren 1947.

TIMGLAS
På detta altarbrun av Agda Österberg från Hylte-

bruks kyrka i Hallands län, 1960, finns många sym-
boler, bland annat timglaset, men även kors, hjärta 
och ankare. Timglaset symboliserar den mänskliga 
förgängelsen och tidens flykt. 

Antependium med hjortar av Sofia Widén för 
Licium 1934. Finns i Nybro kyrka.

I VANDRINGSUTSTÄLLNINGS-
PAKETET INGÅR ALLT DETTA: 
• 12 vepor med måtten 90 x 235 centimeter. Inklusive 

snäpplister för enkel upphängning. Veporna är 
snyggt layoutade med korta, informativa texter och 
vackra bilder. Veporna innehåller sidhänvisningar 
till boken Textilier i helig tjänst för de besökare som 
söker fördjupning. Läs mer om vepornas teman 
längre ner! 

• 19 ”ballonger”; runda träskivor, dubbelsidigt klädda 
med vepor med text och bild. 11 ballonger handlar 
om symboler och färger, 8 handlar om olika textila 
ateljéer. Ballongerna hänger i guldtråd från taket. 

• Bildspel om mässhakens historia, 12 min. (Teknisk 
utrustning som mediaspelare och skärm ordnar ni 
själva.) 

• En lekkyrka för barn och deras vuxna med altare 
och altarskrud, dopfunt, psalmtavla, siffror, altar
tavla, ljusstakar, kors, kalk, kanna, två kollekt
håvar, ett processionskors och en kräkla. 

• 4 mässhakar med tillhörande stolor samt 1 biskops
dräkt inklusive mitra för barn och deras vuxna som 
man kan ta på sig när man leker gudstjänst. 

• En stående vävstol där besökarna kan väva en bit 
och på så sätt lämna ett avtryck i utställningen. 

• Två blädderexemplar av boken Textiler i helig tjänst. 

• En färdig Spotifylista med psalmer som kan spelas i 
utställningen om ni har Spotify Businesskonto. 

Veporna i utställningen har  
följande rubriker och teman: 

 a Välkommen! En introduktionsvepa som 
hälsar välkommen och berättar allmänt om 
utställningen. 

 a Kristna symboler och liturgiska färger

 a De textila ateljéernas historia

 a Hemslöjdsföreningarnas roll

 a De kyrkliga syföreningarnas betydelse

 a Biskopens klädedräkt

 a Stolan – ett uråldrigt ämbetstecken (mässhakens 
historia visas i bildspel)

 a Textilier vid glädje och sorg

 a Dopet

 a Konfirmationen

 a Brudar i svart och vitt

 a Vikten av att vårda och bevara kyrkliga textilier



GUDOMLIGA 
SKAPELSER
KYRKLIGA TEXTILIER FRÅN VÄXJÖ STIFT

Föreläsningar 
Följande föreläsningar har hållits på Kalmar läns museum under ut-
ställningstiden och är förslag på föredrag som kan arrangeras.

Vem passar i mitra? 
Med Jan-Olof Johansson, biskop emeritus, Växjö stift

Biskopsmössan, mitran, är det enda plagg som är förbe-
hållet biskopen. Men var kommer den ifrån och vad sym-
boliserar den? Biskopen bär också en kåpa som ofta är 
vävd i samma tyg som mitran. Under kvällen får vi veta 
mera om biskopens kläder och andra biskopsinsignier i 
allmänhet och om Kalmars och Växjös i synnerhet.

I symbolernas värld
Med Arne Wiig, teologie doktor i religionshistoria med särskild 
inriktning mot kognitiv metaforteori och religiös symbolik

Det finns en rik symbolvärld i de svenska kyrkorna och 
de flesta symbolerna är mycket gamla. Men vad be-
tyder de? Det får du veta den här kvällen! Arne Wiig be-
rättar också om varför textilierna ser ut som de gör. 

Mässhakefestival
Med präster från Kalmar län. Konferencierer: Maria 
Kanje, producent Kalmar läns museum och Maria 
Brynielsson, stiftsantikvarie, Växjö stift. 

Mässhaken är ett religiöst plagg med gamla anor som 
sträcker sig ända tillbaka till antiken. Form, utse-
ende och material har skiftat genom tiderna. Kom och 
låt ögat njuta av vackra mässhakar från flera av trak-
tens kyrkor, burna av präster i olika församlingar.

Vackert och värdigt.  
Liturgiska textilier från svenska ateljéer 1880-1930
Med Margareta Ridderstedt, textilhistoriker

 Margareta Ridderstedt, textilantikvarie, forskare och 
författare, berättar under kvällen om kyrkliga textilier, 
ateljéerna och konstnärinnorna bakom dessa vackra fö-
remål. Margareta disputerade i konstvetenskap under 
2017 med avhandlingen ”Vackert och värdigt” och 
kommer under kvällen att lyfta fram lokala exempel.

Så arbetar vi med kyrkliga textilier
Med textilkonservator Evelina Sand och anti-
kvarie Berit Eklöf, Kalmar läns museum

Att ta hand om kyrkliga textilier så att de bevaras på bästa 
sätt till eftervärlden, kräver stor kunskap och många tim-
mars arbete i konservatorsateljén. Textilkonservator Evelina 
Sand och antikvarie Berit Eklöf berättar om hur de konser-
verar kyrkotextilier. Kvällen innehåller både en presentation 
och ett besök bakom kulisserna i konservatorsateljén. 


